
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 78 del 11/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PER LA CONCESSIONE DI INCENTIVI 
FINANZIARI PER CONSUMO ACQUA ALLE AZIENDE AGRICOLE RICADENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE PER L’ ANNO 2017.

Il Redattore: Gulino Biagio 

 Premesso che, la Giunta Municipale ha approvato con deliberazione n°542 del 03/11/2016 la 
concessione di incentivi finanziari agli allevatori con aziende agricole ricadenti nel territorio 
comunale, rendendo noto il provvedimento mediante avviso pubblico e fissando il contributo a 
sostegno del comparto zootecnico esistente nel territorio comunale in € 52.000,00 da ripartire  a 
fronte di idonea documentazione giustificativa, della spesa relativa ai consumi idrici per l'anno 
2016 per i quali è stata presentata l’istanza relativa;
Che allo scopo, con determinazione dirigenziale n° 2038 del 14/11/2016 è stato approvato l’avviso 
pubblico finalizzato alla concessione di contributi per consumo acqua alle aziende ricadenti nel 
territorio  comunale  e che  con lo  stesso  provvedimento  si  prenotava  la  somma occorrente  di 
€ 52.000,00 ;

Vista la determinazione dirigenziale n° 2653 del 29/12/2016 di impegno spesa di € 27.509,33 per 
la  concessione degli  incentivi  finanziari  per  consumo acqua alle  aziende agricole ricadenti  nel 
territorio comunale, e la relativa scheda di ripartizione del contributo;

 Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  54  del  04/08/2016  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 – 2018 e dei Bilanci di Previsione 2016 – 
2018;

Vista  la  deliberazione di  Giunta  Municipale  n°  433 del  09/08/2016 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018;

Vista  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  con  la  quale  nelle  more  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 
2016-2018;

Pagina 1/2



Dato atto  che il  provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Dato  atto che  occorre  liquidare  e  pagare,  agli  allevatori  che  ne  hanno  fatto  richiesta  ed  in 
possesso dei requisiti occorrenti, l’incentivo finanziario indicato in premessa;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto  l’art.  53 del Regolamento di  organizzazione degli uffici  e servizi  comunali  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività di competenza;

Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione;

    

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
  1.     Di liquidare e pagare la somma di € 27.509,33, agli allevatori con aziende agricole 
ricadenti nel territorio comunale e con almeno 15 capi grossi rilevati dal registro di stalla, di 
cui  alla  scheda  allegata  al  presente  provvedimento,  il  contributo  a  fianco  di  ciascuno 
indicato, a titolo di incentivi finanziari per l’anno 2016; 

2.     Di  dare  atto  che è  stata  impegnata  con determinazione  dirigenziale  n°  2653  del 
29/12/2016 la somma occorrente di € 27.509,33 con imputazione al Bil. 2017 residui 2016 - 
Cap. 1999 - Imp. 1886/2016 - Missione 16 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 04 
- 3° Livello 03 - 4° Livello 99 - 5° Livello 999;

3.     Di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma dei  pagamento  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa ai  sensi  dell’art.  183 comma 8,  D.Lgs. 
267/00;

4.     Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Funzionario  geom.  Biagio 
Gulino;

5.     Di autorizzare il  settore ragioneria ad emettere i  relativi  mandati  di  pagamento in 
favore  degli  agli  allevatori  con aziende agricole  ricadenti  nel  territorio  comunale  e con 
almeno  15  capi  grossi  rilevati  dal  registro  di  stalla,  indicati  al  punto  1  del  presente 
provvedimento;

6.     Di  autorizzare  il  settore  ragioneria  a  ridurre  l’impegno  di  spesa  limitatamente  a 
€ 27.509,33 in quanto la differenza di € 24.490,67 risulta essere economia;

7.     Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile 
del servizio gestione sistemi informativi, nell’apposito sito “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell’art. 26 c. 1 
del D.Lgs. n. 33/13;

 

Ragusa,  11/04/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

